3 Ξενίτην. In Reg. 993 sup. lin. καὶ δῶρον.

7 Συναινοῖσθε. Int. 993 συνευφρανῖσθε, congaudete.

METRICA VERSIO.

I. IN LAUDEM VIRGINITATIS.
(Billio interprete.)

Expertem thalami nostris redimire corollis
Vitam fert auium, puroque ex pectore puro
Hymnos et laudis meritos effundere versus.

PATROL. GR. XXXVII.

D Hoc etenim nostræ donum est memorabile vitæ
(Electro atque ebore et fulvo splendidius auro),
Terrenam vitam quis sternit nitidus et ardens
Virginis amor, mentes ad sidera tollens.
Laudis ad exorsum vestro mea gaudia plausu
Excipite, o puræ mentes et corpora pura.

17

Οι φανεροὶ δὲ θύρῃσιν ἐπιγράφασαυσε ἀκούσας·
 10 Εἰ δὲ τις ἀμπετάσειεν, ἀγνίζοιτο φρένα μύθη.

Παρθενή, μέγα χαιρὲς, θεοδοτε, δῶτερ ἑάνην,
 Μῆτηρ ἀπημοσύνης, Χριστοῦ λάχος, οὐρανόισι
 Κάλλεσιν ἀζυγέσσιν ἐμδύγη· ἀζύγη γὰρ,
 Πρῶτα θεός, μετέπειτα Θεοῦ χορδὸς αἰὲν ἕόντος.
 15 Ἦτοι ὁ μὲν πηγὴ φάειν, φάος οὐ· ὀνομαστὴν,
 Ὀθὸ' ἐλετών, φεγγὺν τὸ νέου τάχος ἐγγύς ἵόντος,
 Αἰὲν ὑπεκπροθέον πάντων φρένας, ὡς κε πόθοισιν
 Ἐλκώμασθα πρὸς ἕως αἰὲν νέον· οἱ δὲ τε φῶτα
 Δεύτερα ἐκ Τριάδος βασιλίῃσιν εὐχος ἔχουσης.

20 Πρώτῃ παρθένος ἐστὶν ἀγνή Τριάς. Ἐκ μὲν
 [ἀνάρχου

Πατρὸς γῆς ἀναξί, οὐτ' ἔκτοθεν ὀρημθέντος;

Invidi autem ostiis obstruite aures;

10 Aut si quis eas patefecerit, mentem expurget per ea quae dicuntur.

Virginitatis, multum salve, a Deo data, largitrix bonorum,

Mater integritatis, Christi pars, coelestibus

Pulchritudinibus conjugii expertibus compar : sunt enim conjugii expertes,

Primum quidem Deus, deinde Dei chorus sempiterni,

15 At ille quidem origo luminum, lumen quod nec nominari potest,

Nec apprehendi, fugiens animi celeritatem prope accedentis,

Omniumque mentes semper praecurrens, ut descideris,

Trahatur ad altitudinem semper novam : hi vero lumina

Secunda post Trinitatem quae regiam majestatem obtinet.

20 Prima virgo est sancta Trinitas. Filius rex ex Patre

Principii experte, neque extrinsecus producto

(Ipse enim omnibus est via et radix et principium),

Neque filium similiter ac homines generante,

Sed ut splendor ex splendore procedit. Ex Filio autem

25 Non jam filius dilectus simili gloria praeditus.

Sed manet totus Genitor, ac ipse etiam Filius tantummodo

Filius, et solus ex solo : in unum coeuntes

Cum magno Spiritu, qui ex Patre similis procedit,

300-301 Unus Deus in tribus resplendens luminibus.

30 Ac talis quidem est Triadis pura natura. Ex illa autem

Angeli splendentes, forma carentes, qui circa

Magnum thronum versantur : sunt enim mentes agiles,

Ignis et spiritus divini per aera velociter currentes,

Ac cito magna faciunt praecipia.

15 Ἦτοι ὁ μὲν πηγὴ φάειν, etc. Idem versus
 leguntur supra, sect. 1. poem. vii, vers. 8 et seqq.

16 Ὀθὸ' ἐλετόν. Ita Reg. unus. Edit. ὀθ'.

19 Ἐκ Τριάδος. Gloss. παρηγμένα τῆς ἔχουσης

τὸ κράτος τῶν πάντων βασιλείας.

21 γῆς. Ita Chig. et Reg. Edit γῆν. Mox ἔκτο-

θεν, ἀπὸ τίνος, παρ ἑτέρου, ἀν ἄλλο ποσῶν.

25 Ὀμολογῶ. Gloss. κατὰ τὴν ὁπίσταν ὁμοίαν.

27 Ὀλορ. Gloss. μόνον γῆς, nempe significat Filium

tantummodo filium esse, nec alterius filii parentem.
 Mox εἰς ἐν ἰδίῃ. Gloss. συνηγμένοι, συνελθόντες.

A (Αὐτὸς γὰρ πάντεσσιν ὁδὸς καὶ βίβλα καὶ ἀρχή),

Ὅστε πάντῃσιν ὁμοίᾳ γενιαιμένους,

Ἄλλ' ὡς ἐκ σέλαος σέλας ἔργεται. Ἐκ δ' ἀρα Πατρὸς,

25 Οὐκίτε παῖς ἀγαπητὸς ὁμοίῳ εὐχος ἐφέλιμων·

Ὅς κεν ὁ μὲν μίμηρ] γενέτης ὅλος, αὐτὰρ δ' ὄ γ' Ἰθὺς

Ὀλορ καὶ μούσιον μονώτατος· εἰς ἐν ἴοντε

Πνεύματι σὺν μεγάλῳ, ἰσὸ βᾶ πατρῶθεν εἰσιν ὁμοίον,

Εἰς θεὸν ἐν τρισσοῖσιν ἀνοιγόμενος φαέσσιν.

30 Τοίη μὲν Τριάδος καθαρὴ φύσις. Ἐκ δ' ἀρα

[κενῆς,

Ἄγγελιοι ἀγλήητες, αἰετὶς, οἱ βᾶ θῶσκον

Ἄμφι μέγαν βεβαῶτες, ἐπὶ νέος εἰσὶν ἐλαφροί,

Πῦρ καὶ πνεύματα θεὰ δ' ἤτερος ὄκα θέοντες,

Ἐσσημένως μεγάλῃσιν ὑποδοήσσοισιν ἐφετμαῖς.

METRICA VERSIO.

Namque omne. aequae laus haec pietatis alumno
 Afficit. At quisquis misero livore teneris.

Sis procul, atque aures ad nostros obstrue versus :

Aut illas si forte aliquis patefecerit, ima

Mente prius cures fœdas abstergere sordes.

Salve, virginitas, divino tradita dono,

Mater inoffensæ vitæ, bona maxima fundens,

Christi pars, et spiritibus sociata supernis,

Ignaris thalami ; nam magnus conjugis expert

Est Deus, atque Dei rutilians chorus omnipotentis.]

Luminis ille quidem fons est lumenque perenne,

Quod verbis nequit efferrî, manibus teneri.

Sed celeri cursu mentem fugit, atque propinquis

Ex oculis hominum semper subducitur, ut nos

Ad nova semper amor fastigia, sumptaque flamma

Pertrahat. Hi vero sunt proxima lumina, primo

A Triadis sanctæ lumen fulgore trahentes,

Quæ lumen splendore suo supereminet omne.

Prima Trias virgo est. Siquidem Patre natus auarcho

B Filius est : nec enim Pater ortum traxit ab illo
 (Utpote principium rerum, et vitalis origo),

More nec humano generavit semine natum :

Sed velut igniculos vidæ ex igne micantes.

At vero ex Nato non jam propignitur alter

Filius, æqualem qui Patri carpat honorem.

Nam totus manet ille Pater, manet hic quoque

[totus

Filius, ex solo solus, cum Pneumate sacro

(A Patre quod supra, similis tamen omnia Patri

Progreditur), juncti natura, nam Deus unus,

Unumque in triplici coluclit lumine nomen.

Ac talis Triadis natura est undique puræ.

Ex illa porro certissima lucis origo

Costibus angelicis : mortali lumine cerni

Qui noqueunt, sedemque Dei soliumque beatum

Cingentes (levius nil namque est mentibus illis,

Pneumata sunt etenim, flammæque per aera purum

Currentes), prompte sublimia jussa capessunt.

5
3
4

33 Τοῖσι μὲν οὐτε γάμος, οὐτ' ἄλγος, οὐ μελεδῶναί,
 Οὐ παθεῖν κλονὸς αἰνὸς ἀτάσθαλος· οὐ μελέσσι
 Σχίζοντι, οὐδὲ δόμοισιν· ὁμόφρονες ἀλλήλοισιν,
 Αὐτῶ τ' αὐτὸς ἔκαστος. Ἴη φύσις, ἔν τε νόημα,
 Εἰς πόθος ἀμφοῖν θανάτος ἑνὸς μέγαν. Οὐδὲ τι πάσι
 40 Τέρποντι, οὐτ' ἀλόγοισι, γλυκύν πόνον ἀμφι-
 [έποντες·

Οὐ πλοῦτος κείνοισιν ἐράσμιος, οὐδ' ἔσα θνητοῖς
 Γαλα φέρει κακίης | μελεδήματα. Οὐκ ἀρόσσι,
 Οὐ παλάγγη πλώουσι· ἀτερρέος εἴνεκα γαστρὸς,
 Γαστέρος ἀρχεκάκοιο· τροφὴ μία πᾶσιν ἀρίστη
 45 Δαίνυσθαι μεγάλιο θεοῦ λόγον, ἤδὲ φαεινὴν
 Ἐλκεν ἐκ Τριάδος | Σελᾶς ἄπλετον. Οὐδῖοι δὲ
 Ζώουσι καθαροῖο θεοῦ καθαροὶ θεράποντες,

35 Nulla illis nuptiae, nulla molestiae, nulla sollicitudines.
 Affectum gravi et pernicioso tumultu carent. Non membris
 Dividuntur, aut domibus: consentiunt inter se omnes,
 Ac secum ipso unusquisque. Una illis natura, una sententia,
 Unum desiderium, circa Deum regem magnum. Nec filius
 40 Delectantur, nec uxoribus, dulcem quaerentes laborem.
 Non divitiae illis amabiles, nec quaecunque mortalibus
 Terra profert nequitiae incrementa. Non arant,
 Ventris malorum originis. Unus omnibus optimus cibus.
 45 Satiari Dei magni verbo, atque lucida
 Trahere ex Triade lumen immensum. Soli
 Vivunt, puri Numinis fanuli puri,
 Simpliciter, intelligentia praediti, lucidi, qui nec a carnibus
 Ortum ducunt (carnes enim, postquam compacte sunt, peribunt);
 50 Nec in carnes venerunt, sed, quod creati sunt, permanent.
 Cum his juncta virginitas, Deo similis, expedita semita
 Ad Deum, assecla cogitationum Dei immortalis,
 Qui sapienter regit magni gubernacula mundi;
 In eoque caeleste, terrestre, magnanimum, mortale,
 55 Hominum laboriosorum sacrum genus, laudem ac decus regia.
 Nunc ergo agite, edisseram mysteria Dei veneranda,
 Et quo modo postremis virginitas temporibus affulserit.
 Fuit aliquando cum omnia nox nigra cooperiret.
 Non tunc prodibat aurorae lumen amabile, nec viam
 60 Sol inflammatam currebat ab oriente.
 Non luna cornuta apparebat, noctis decus.

33 Αὐτῶ τ' αὐτὸς. Ita Regg. 39 et 995. Edit. αὐτῶ
 αὐτῶς.

43 Ἀτερρέος. Gloss. ἀδαμάστω, ἀκόλαστω.

44 Γαστέρος ἀρχεκάκοιο. Sic infra lib. II, sect. I, poem. I, De rebus suis, vers. 283.

45 Ἀδρον. Sic duo Regg. et Chig. Edit. νόον.

46 Οὐδῖοι. Gloss. μονῖοι, ἀγαμοί.

48 Ἀπλοῖ τε. Chig. ἀγνοῖ τε. Vide supra, sect. I, poem. VII, vers. 17, etc.

51 Τοῖσι μετὰ. Gloss. μετὰ τούτοις, vel τούτοις

A Ἀπλοῖ τε, νοεροί τε, διαυγέες, οὐτ' ἀπὸ σαρκῶν
 Ἀρχόμενοι (σάρκεις γὰρ ἐπὶ πάγε, αἰθὴς ἀλοῦνται).
 50 Οὐτ' ἐπὶ σάρκας ἰόντες, ἔπερ δ' ἐγένοντο, μένον
 Τοῖσι μετὰ παρθενίῃ | θεοεικέλους, ὁμοῦ ἐτοίμη [τε.
 Πρὸς θεὸν, ἐσπομένην τε νοήμασιν Ἀθανάτοιο
 Νοημάτων μεγάλιο σοφῶς οἰκία κέσμιον·
 Ἐν δὲ καὶ οὐρανῷ | γλῶσσον, μεγαλήνορα, θνητόν,
 55 Ἀνθρώπων μογερῶν | κερὸν γένος, εὐχὸς Ἀνακτος.
 Εἰ δ' ἄγε νῦν ἐρῶ μυστήρια κενὰ θεοῖο,
 Παρθενίη τε χρόνοις ὅπως πμᾶτοισιν ἐλαμψεν.
 Ἦν ποτ' ἔην, ὅτε πάντα κελαινῇ | νύξ ἐκάλυπτεν.
 Οὐδ' ἄρ' ἔην τῶς | ἐρατὴν φάος οὐδὲ κέλευθον
 60 Ἠέλιος πυρῆσαν ἐπέσσυτο ἀντολίθην.
 Οὐ μὴν κερῆσσα φαίνεται, νυκτὸς ἀγαλμα.

μέτασιν.

52 Ἐσπομένην. Gloss. ἀκολουθοῦσα.

55 Νοημάτων. Ita fere infra, lib. II, sect. I, De rebus suis, poem. I, vers. 575.

54 Ἐν δὲ. Subauditur κόσμῳ. Μοχ μεγαλήνορα. Coisl. μεγαλήνορα.

55 Εὐχὸς Ἀνακτος. Gloss. ἔτι εἰς ἔξωκ πάντα καὶ μᾶλλον ὁ ἄνθρωπος γέγονε τοῦ θεοῦ.

60 Ἐπέσσυτο. Gloss. ἐπήρχειτο ἀπὸ τῆς ἀνατολῆς.

METRICA VERSIO.

His non connubium, non cura, ægrique dolores,
 Non motus turbas miseram in corde cientes.
 Non etiam membris dirimuntur, et sedibus, omnes
 Inter se miro jungit concordia nexu.
 Idem quisque sibi: natura est omnibus una,
 Unaque mens, similique Dei rapiuntur amore.
 Nec vero gnatis charisque uxoriibus illi
 Gaudent, ac dulci exercent sua membra labore.
 Non illos inflammat opum vesana cupido,
 Nec quæcunque mali parit irritamina tellus.
 Non pelagus sulcant ratibus, nec vomere terram
 Proscindunt ventris causa, nec vomibus agris
 Primigena qui fraude mali genus omne creavit.
 Optimus hic cunctis cibus est, ut Numine summo
 Exsatiem mentem, Triadisque ex lumine lucem
 Immensam excipiant. Sunt porro conjugis omnes
 Expertes, puri regis purique ministri.
 His mens et simplex natura est, atque corusca.

B Non a carne sunt (namque omnis carnea moles
 Postquam concevit, certæ est obnoxia morti).
 Nec rursus carnem subeunt, nec corpora crassa,
 Sed tales remanent, quales sunt ante creati.
 Hujus virginitas classis, promptissima cœli
 Semita, consiliisque Dei sapientibus hærens,
 Qui clavo latum sapienter dirigit orbem,
 Humanumque genus, cœlo terraque profectum,
 Magnanimum, ærumnasque ferens, laudenque
 Principis ætherei. Sed jam mysteria magni
 Carminibus veneranda Dei nunc persequar, utque
 Candida virginitas postremis fulserit annis
 Omnia nox quondam tenebris horrenda tegetat.
 Non erat auroræ splendor, non Phœbus Eois
 Partibus exoriens currus agitabat equorum:
 Gloria nec noctis radiabat in æthere Phœbe:
 Sed confusa simul temerarius omnia motus